Requerimento  n.º          , de 2006
(Da Sra. Socorro Gomes)

Requer  seja  realizado  audiência  pública  tendo
como convidada a Ministra Chefe da Casa Civil da
Presidência  da  República,  Dilma  Rousseff  para
inteirar  os  Srs.  Parlamentares  e  sobretudo  os
parlamentares  da  bancada  amazônica,  sobre  as
expectativas  e  impedimentos  acerca  das
construções das  Eclusas da Usina Hidrelétrica de
Tucuruí e da Usina Hidrelétrica de Belo Monte, na
região do Xingu.

Senhor Presidente:

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  V.Exa.,  ouvido  o  douto
Plenário dessa Comissão,   seja realizada audiência pública com a presença da  Ministra
Chefe da Casa Civil  da Presidência da República, Dilma Rousseff para inteirar os Srs.
Parlamentares e sobretudo os parlamentares da bancada amazônica, sobre as expectativas e
impedimentos acerca das construções  das  Eclusas da Usina Hidrelétrica de Tucuruí e  da
Usina Hidrelétrica de Belo Monte, na região do Xingu.

A construção da Usina de Belo Monte e das Eclusas de Tucurui
têm  motivado  intenso  debate  nos  últimos  anos  com  uma  série  de  informações
desencontradas  sobre  o  andamento  das  referidas  obras,  fundamentais  para  o
desenvolvimento  da  Amazônia  e  do  país.  No  caso  de  Belo  Monte,  mesmo  tendo  o
Congresso  Nacional  aprovado projeto  de  decreto  legislativo  autorizando  os  estudos  de
impacto ambiental, tais estudos foram suspensos pela justiça Federal, provocando enorme
confusão  na  região.  As  eclusas,  embora  prometidas  serem  inauguradas  este  ano  pelo
presidente da República, sequer sairam do papel.

 Sala das Sessões, em        de                          de 2006.

Socorro Gomes
Deputada Federal

PC do B/PA

*C
A

96
89

7C
46

*

  C
A

96
89

7C
46